
Mezinárodní běžecký desetiboj v Nové Pace 
 
Ve dnech 13.5. až 16.5.2010 proběhl v Nové Pace na pěkném stadiónu s polytanem 27. ročník Mezinárodního 
běžeckého desetiboje. Akci velmi dobře připravil Sokol Nová Paka v čele s členem našeho sdružení Rudou 
Coganem, který kromě výkonu organizátorské funkce stačil ještě úspěšně závodit v kategorii M35. Kompletní 
výsledky jsou na webu ČAS i dalších běžeckých webech, stejně jako na stránkách samotného závodu 
www.bezecky-desetiboj.eu nebo www.10kampf.cz. 
 
Discipliny a časový program běžeckého desetiboje 
Prvý den se běží 60m, 1500m a 400m v uvedeném pořadí. Druhý den 100 m, 3000 m a 800 m. Třetí den jsou na 
programu běhy na 200 m, 5000 m a 1000 m. Čtvrtý den se končí během na 10000 m. 
 
Z historie běžeckého desetiboje 
Běžecký desetiboj je vynález rakouský a prvý závod se konal ve Vídni v roce 1982. Také v létech 1983-1986 se 
konalo toto běžecké klání ve Vídni. Potom nastala dvouletá odmlka a od roku 1989 se již nepřetržitě každoročně 
závodí. Z dvaceti sedmi mezinárodních ročníků se jich 15 konalo v Rakousku, 10 v Německu, jeden ve 
Švýcarsku a jeden u nás. Je třeba připomenout, že národní běžecké desetiboje se konaly v Liberci zhruba po 
dobu deseti let a vzpomínkou na ně jsou i naše veteránské rekordy z roku 2004 v kategoriích M60 a M65, 
v Nové Pace ovšem překonané. Tyto liberecké desetiboje se konaly díky iniciativě libereckého trenéra a kdysi 
vynikajícího závodníka Mirka Gräfa a nejvyšší účast se pohybovala kolem padesáti závodníků.  
 
Složení účastníků podle kategorií a států 
je zřejmé ze tří následujících tabulek. Proč se zúčastnilo tak málo českých sportovců a sportovkyň je otázkou, 
kterou nebudu řešit. Přitom dozvědět se o akci nebylo těžké. Například já jsem získal přesnou informaci 
z brožované „Termínovky běhů 2010“, která je sice především zaměřena na běhy mimo dráhu, ale jsou do ní 
zařazeny i vybrané zajímavé akce na dráze. Akce byla zařazena i v kalendáři ČAS a prezentována na běžeckých 
webech. 
 

        Tabulka 1: Muži 
Kategorie Německo ČR Rakousko  Francie Švýcarsko Celkem 

M15 1 0 0 0 0 1 
M18 0 1 0 0 0 1 
M20 9 0 0 0 0 9 
M30 6 1 0 0 0 7 
M35 1 4 0 1 0 6 
M40 2 1 1 1 1 6 
M45 6 1 0 1 0 8 
M50 4 4 0 0 1 9 
M55 4 2 0 0 0 6 
M60 2 2 0 0 0 4 
M65 0 1 1 1 0 2 
M70 0 1 0 0 0 1 

celkem 35 18 2 3 2 60 
 

        Tabulka 2: Ženy 
Kategorie Německo ČR Rakousko Francie Švýcarsko Celkem 

W15 3 0 0 0 0 3 
W16 1 0 0 0 0 1 
W20 6 1 0 0 0 7 
W30 2 1 0 0 0 3 
W35 1 0 1 0 0 2 
W40 1 0 0 0 0 1 
W45 2 0 0 0 0 2 
W50 1 0 0 0 0 1 
W55 0 0 0 0 0 0 
W60 0 0 1 0 0 1 

Celkem 17 2 2  0 21 
 

        Tabulka 3 – Účast celkem 
Kategorie Německo ČR Rakousko  Francie Švýcarsko Celkem 

Muži 35 18 2 3 2 60 
Ženy 17 2 2 0 0 21 

Celkem 52 20 4 3 2 81 
 

http://www.bezecky-desetiboj.eu/


Naši veteráni desetkrát na bedně 
Mezi šestnácti českými veterány bylo deset, kteří se v celkovém hodnocení v rámci kategorie dostali mezi tři 
nejlepší. Vezměme to postupně podle kategorií a připomeňme, že do kategorií se zde závodníci rozdělují podle 
roku narození a nikoli dne narození, jako je tomu například při našich veteránských šampionátech či zpracování 
ročenek. 
M35: Tato kategorie byla pro nás nejúspěšnější, neboť jsme obsadili prvá čtyři místa v pořadí. Zvítězil Ondra 
Beran (Trutnov), druhý byl Honza Malý z domácí jednoty Sokol Nová Paka a třetí Petr Jindra (zase Trutnov!). 
Čtvrtý byl Ruda Cogan, který ale mimo to docílil absolutního vítězství (tedy bez rozdílu kategorií) v bězích na 
3000 m, 5000 m a 10000 m. 
M40: V této kategorii jsme medaili neměli, čtvrté místo však obsadil nový člen našeho sdružení Henrich Krejzl, 
svěřenec trenéra a závodníka Mirka Kravčíka z Karvinné. 
M45: Třetí místo obsadil Michal Karlík (Trutnov!). 
M50: Tato kategorie byla pro nás zlatá díky Zdeňku Vencálkovi (Praha) i stříbrná díky Jirkovi Horákovi 
(Trutnov!). Na šestém místě skončil Zbyněk Fojtík (Praha), který v posledních disciplinách statečně přemáhal 
zranění kotníku. Zdeňkovi Jiráskovi (Slatiňany) zabránilo svalové zranění z běhu na 100 m v dokončení závodu. 
M55: Mirek Kravčík byl třetí a jeho bodová série byla velmi vyrovnaná. Karel Binter (Trutnov!), velký 
propagátor a znalec běžeckého desetiboje, byl pátý.  
M60: Třetí skončil Vasil Čalovka (Trutnov!), který je vedle Karla Bintera též rutinérem této soutěže. Já jsem 
skončil čtvrtý. 
M65: Zvítězil Ludvík Šteinc (Vrchlabí) a mne osobně potěšilo, že vítězství patří jednomu ze  skalních běžců 
Poháru běžce Českého ráje. 
M70: Jediným účastníkem a tedy nejstarším účastníkem vůbec byl Lojza Bradáč (Žďár nad Sázavou), pro 
kterého podle získaných bodů platilo „čím delší trať, tím lepší výkon“. Protože Lojza se narodil 2.10.1940 a 70 
let mu tedy bude až na podzim, nebude bohužel jeho výkon základním rekordem v kategorii M70. 
 
Subjektivní pocity 
Jsem velmi rád, že jsem se akce zúčastnil. Byl to regulérní čtyřdenní běžecký mítink, v jehož průběhu bylo vždy 
dost času na regeneraci a přípravu na další disciplinu. To sděluji hlavně těm, kdož mají zbytečné obavy 
z náročnosti akce. Našel jsem zde vyrovnané soupeře, kteří mi pomohli k dostatečnému rozzávodění pro sezónu, 
která teprve začíná. Udělal jsem si jeden osobní absolutní veteránský rekord (na 3 km) a ustanovil jsem si 
základní dráhové rekordy na 5 km a 10 km. Takže mám z čeho ubírat!  
 
24. května 2010          Ladislav Dvořák 


